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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Οι ιδιωτικοποιήσεις είδαμε όλοι που οδηγούν...
Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

427.87 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δημόσια Δομή Ψυχικής Υγείας στο Νοσοκομείο Κρεστένων-ΟΧΙ στην παραχώρηση δράσεων και δομών στους ιδιώτες

Οι ιδιωτικοποιήσεις είδαμε όλοι που οδηγούν...
Του Σωκράτη Σωτηρόπουλου, 
Γενικού Συμβούλου ΠΟΕΔΗΝ

Την Τρίτη 7/3/2023 πραγματοποιήθηκε συνάν
τηση του γενικού συμβούλου της ΠΟΕΔΗΝ 
Σωκράτη Σωτηρόπουλου με εργαζόμενους 
και την αναπληρώτρια διοικήτρια της Ν.Μ -ΚΥ 
Κρεστένων.
Κατά την επίσκεψη έγινε ενημέρωση για την 
κατάσταση λειτουργίας της Νοσηλευτικής 
Μονάδας, τις συνθήκες εργασίας των εργαζο
μένων καθώς συζητήθηκε «το φλέγον ζή
τημα» της παραχώρησης κτιριακών 
εγκαταστάσεων της παλαιός πτέρυγας για την 
λειτουργία «Μονάδας Άνοιας και Αλτσχάιμερ 
σε αποκλειστικά «ιδιωτική εταιρία». 
Συγκεκριμένα με την ΑΔΑ: 6ΝΓΔ46907Ε-Τ5Φ 
απόψαση του ΔΣ του Γενικού Νοσοκομείου 
Ηλείας αποφασίστηκε η έγκριση δημιουργίας 
οικοτροφείου σε «αστική μη κερδοσκοπική 
εταιρία ιδιωτών» (ΑΜΚΕ) με ταυτόχρονη πα
ραχώρηση χώρων του νοσοκομείου. Από τις 
πληροφορίες που συλλέξαμε, η δομή αυτή, 
πέρα της παραχώρησης του κτιρίου θα ενι- 
σχυθεί με 730.000 ευρώ από πόρους του προ
γράμματος δημοσίων επενδύσεων- ταμείο 
ανάπτυξης και ανθεκτικότητας.
Εντύπωση προκαλείτο γεγονός ότι για το συγ

κεκριμένο νοσοκομείο, είχε επιλεγεί από την 
προηγούμενη κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ να υλοποι
ηθεί μονάδα ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης 
δημόσιου χαρακτήρα και όχι εταιρία εξ ολο
κλήρου ιδιωτικών συμφερόντων. Μάλιστα 
είχε πάρει άδεια σκοπιμότητας το 2018 ενταγ- 
μένη πλήρως στο Γ.Ν.ΗΛΕΙΑΣ και οι εγκρί
σεις από το Υπουργείο Υγείας είχαν 
δημοσιευθεί στη «Διαύγεια.»
Παρόλα αυτά η σημερινή κυβέρνηση στα 
πλαίσια των ιδιωτικοποιήσεων ακύρωσε όλο 
τον σχεδίασμά και παραχωρεί, δομές και δρά
σεις σε συγκεκριμένες εταιρίες ιδιωτικών

συμφερόντων.
Περισσότερο σήμερα από ποτέ, με νωπές τις 
μνήμες μας, από τα ολέθρια λάθη μιας πολιτι
κής που αποψίλωσε και εν τέλει διαλύει το 
δημόσιο τομέα, που αδιαφορεί για συστήματα 
και κανονισμούς ασφαλείας, απαξιώνει στη 
πράξη ακόμη και την ανθρώπινη ζωή.( χωρίς 
τέλος οι απαράδεκτοι χειρισμοί, Βλέπε περι
στατικά με τα ιδιωτικά ασθενοφόρα στον 
Ωρωπό.)
Για αυτούς τα κέρδη έχουν μεγαλύτερη αξία 
από τις ζωές μας.
Σε αυτές τις πολιτικές οι εργαζόμενοι δεν μπο

ρούμε να είμαστε συμμέτοχοι, ούτε αμέτοχοι. 
Δεν εκχωρούμε σπιθαμή δημόσιας περιου
σίας. Απαιτούμε την αξιοποίηση των πόρων 
και την αναμόρφωση των μονάδων του ΕΣΥ. 
Καταγγέλλουμε τις συμβάσεις -συμφωνίες 
Νοσοκομείων με εταιρίες ιδιωτικών συμφε
ρόντων για την υλοποίηση δράσεων εντός 
των Μονάδων του ΕΣΥ και απαιτούμε την 
απόσυρση τους.
Όπως εκφράζεται ξεκάθαρα από την με αρ. 
πρ. 341 ,13/9/2023 επιστολή της εκτελεστικής 
επιτροπής της ΠΟΕΔΗΝ προς την ηγεσία του 
Υπουργείου Υγείας .«..Σταθερή, διαχρονική 
μας θέση την οποία εκφράζουμε προς πάσα 
κατεύθυνση είναι η ενίσχυση του Δημόσιου 
Τομέα Ψυχικής Υγείας με χρηματοδότηση και 
προσωπικό...»
Έχουν σημασία αυτές οι επιστολές- οχλήσεις 
συνδικάτων, γιατί αν είχαν εισακουστεί από 
άλλες ηγεσίες υπουργείων, ίσως να μην εί
χαμε τον όλεθρο στα Τέμπη σήμερα. Οι τοπι
κές κοινωνίες ως τελικοί αποδέκτες με τους 
εργαζόμενους και τους λήπτες υπηρεσιών 
υγείας ορίζουν τις πολιτικές και τις πρακτικές 
που οφείλουν να εφαρμόσουν οι εξουσίες.

Κάτω τα χέρια από το ΕΣΥ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 

ΜΕ ΔΩΡΕΑΝ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Με ενδονοσοκομεια λοίμωξη το 8% όσων
νοσηλεύονται

Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

482.82 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με ενδονοσοκομεια 
λοίμωξη το 8%
όσων νοσηλεύονται
Σήμα κινδύνου για την μικροβιακή αντοχή στη χώρα μας

Σ
ήμα κινδύνου για την μικροβιακή 
αντοχή στη χώρα μας. στέλνει το 
ΑΧΕΠΑ με πρόσφατη μελέτη των 
λοιμωξιολόγων και μικροβιολόγων του. 

που διερεύνησε τις νοσοκομειακές λοι
μώξεις του προηγούμενου έτους σε μία 
μόνο παθολογική κλινική.
Από τη μελέτη διαπιστώθηκε ότι το 8% των 
ασθενών που νοσηλεύθηκαν στην κλι
νική αυτή, «κόλλησε» ενδονοσοκομει- 
ακή λοίμωξη και από αυτούς που προ
σβλήθηκαν. τελικά, το 43.5% έχασε τη 
ζωή του εξαιτίας της λοίμωξης αυτής. 
Μπορεί ο κίνδυνος από την προσβολή 
από ένα τέτοιο ανθεκτικό μικρόβιο να 
μεγαλώνει με την ηλικία, ιδίως αν πρό
κειται για άτομα 75 ετών και πάνω, όμως 
πάνω από το 20% των ασθενών είχε προ
σβληθεί από περισσότερα από ένα αν
θεκτικά μικρόβια. Την ίδια στιγμή τρία 
από τα πιο συχνά από αυτά τα μικρόβια 
που ζουν στα νοσοκομεία, σε κάποιες 
περιπτώσεις (σε τουλάχιστον 15 περι
στατικά) βρέθηκαν να μην επηρεάζον
ται καθόλου, από κανένα αντιβιοτικό που 
χορηγήθηκε στους ασθενείς.
Πρώτη συγγραφέας της μελέτης ήταν η 
Μαρία Κυζίρογλου από την Α Προπαι- 
δευτική Παθολογική κλινική του ΑΧΕΠΑ, 
και εποπτεύοντας η καθηγήτρια βιοπα- 
θολογίας - μικροβιολογίας της Ιατρικής 
του ΑΠΘ και διευθύντρια του εργαστη
ρίου μικροβιολογίας του ΑΧΕΠΑ Λεμο

νιά Σκούρα και ο καθηγητής Παθολο
γίας ΑΠΘ και διευθυντής της Α Προ- 
παιδευτικής Παθολογικής κλινικής του 
ΑΧΕΠΑ.
Όπως σημειώνεται στη σχετική μελέτη, 
οι ενδονοσοκομειακές λοιμώξεις σχετί
ζονται με υψηλότερο ποσοστό θνησι
μότητας σε νοσηλευόμενους ασθενείς. 
Τα πολυανθεκτικά μικρόβια και τα μι
κρόβια που είναι εκτενώς ανθεκτικά στα 
αντιβιοτικά, αποτελούν σοβαρό κίνδυνο 
κατά τη διάρκεια της νοσηλείας.

6 ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΑ MIKPOBIA-ESCAPE
Οι παθολόγοι και μικροβιολόγοι του 
ΑΧΕΠΑ στη Θεσσαλονίκη, εξέτασαν μια 
ομάδα ανθεκτικών μικροβίων την οποία 
ονόμασαν ESCAPE και η οποία αποτε- 
λείται από εντερόκοκκο ανθεκτικό στη 
βανκομυκίνη. σταφυλόκοκκο ανθεκτικό 
στη μεθικιλλίνη, κλωστηρίδιο το δύ
σκολο. καθώς και ακινετοβακτήριο. 
ψευδομονάδα και εντεροβακτηριοειδή. 
όλα τους ανθεκτικά στην καρβαπανέμη. 
Σε αναδρομική μελέτη σε 2.900 ασθε
νείς που νοσηλεύτηκαν σε παθολογική 
κλινική τριτοβάθμιου νοσοκομείου από 
τον Οκτώβριο του 2021 - Σεπτέμβριο 
2022. αναλύθηκε η συχνότητα και η κα
τανομή των λοιμώξεων, η επιδημιολογία 
και το αντιμικροβιακό προφίλ των πα- 
θογόνων μικροβίων της ομάδας ESCAPE. 
Από το σύνολο των 2.900 ασθενών, οι

226 ανέπτυξαν ενδονοσοκομειακή λοί
μωξη με επιπολασμό 8% και συνολική 
θνησιμότητα σχετιζόμενη με λοίμωξη 
σε ποσοστό 43.5%.
Ταυτόχρονη λοίμωξη με περισσότερο 
από ένα από τα προαναφερόμενα πα- 
θογόνα μικρόβια διαπιστώθηκε σε 47 
από τους 226 ασθενείς (ποσοστό 20,8%), 
ενώ συνολικά απομονώθηκαν 294 πα- 
θογόνοι μικροοργανισμοί.
Κυρίαρχα μεταξύ των λοιμώξεων ήταν 
τα εντεροβακτηριοειδή ανθεκτικά στην 
καρβαπανέμη. που έφτασαν το 3% των 
συνολικών νοσοκομειακών λοιμώξεων 
καθώς προσέβαλαν τους 93 από 2.900 
ασθενείς.
Το συχνότερο είδος ήταν η ανθεκτική 
κλεμπσιέλλα σε ποσοστό 67.7%, η οποία 
προσέβαλε του 63 από τους 93 προ- 
αναφερθέντες ασθενείς.
Δεύτερο είδος σε συχνότητα, ήταν το 
κλωστηρίδιο το δύσκολο που προσέβαλε 
τους 71 από τους 2.900 ασθενείς (2.4%). 
Ακολούθησαν:
• το ακινετοβακτήριο που προσέβαλε 
65 από τους 2.900 (2.2%),
• ο εντερόκοκκος τους 29 από τους 2.900 
ασθενείς (συχνότητα 1%).
• η ψευδομονάδα προσέβαλε τους 22 
από τους 2.900 ασθενείς (ποσοστό 0,7%) 
και
• ο σταφυλόκοκκος ανθεκτικός στη με- 
θικιλλίνη προσέβαλε τους 14 από τους



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Με ενδονοσοκομεια λοίμωξη το 8% όσων νοσηλεύονται
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2023

2.900 ασθενείς (ποσοστό 0.4%).
Ειδικά για το κλωστηρίδιο το δύσκολο το 86% των περιστα
τικών (61 από τα 71 περιστατικά), η λοίμωξη συνέβη κατά τη 
διάρκεια παραμονής του ασθενούς εντός του συστήματος 
υγείας, ενώ το υπόλοιπο προήλθε από την κοινότητα.
Η πολλαπλή αντοχή για όλα τα gram αρνητικά βακτήρια και 
η εκτενής αντίσταση έφτασε το 73% και 38% αντίστοιχα, ενώ 
πανανθεκτικά ήταν το ακινετοβακτήριο σε ποσοστό 17%. η 
ψευδομονάδα 4% και τα εντεροβακτηριοειδή στο 5% των 
λοιμώξεων που προκάλεσαν.
Οι λοιμωξιολόγοι επεσήμαναν ότι η ηλικία αποτελεί ση
μαντικό παράγοντα κινδύνου για λοιμώξεις από τα μικρό
βια αυτά, ιδιαίτερα σε ασθενείς 75 ετών και πάνω.
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1  Οι ΜΕΘ χρειάζονται εκπαιδευμένο προσωπικό
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

883.58 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι ΜΕΘ χρειάζονται 
εκπαιδευμένο προσωπικό
Σημαντικές επισημάνσεις στο Συμπόσιο Επείγουσας και Εντατικής Νοσηλευτικής που ξεκίνησε χθες και ολοκληρώνεται σήμερα στην Πάτρα

rK νοιξε χθες τον κύκλο 
/ \ των εργασιών για το 

^^ιδιήμερο στο 10ο Επι
στημονικό Συμπόσιο επείγου
σας και εντατικής νοσηλευτι
κής με γενικό τίτλο: «Εξέλιξη 
& προοπτικές μετά την κρίση: 
Βιωσιμότητα, καινοτομία & 
ανάπτυξη» που πραγματοποι
είται στο ξενοδοχείο «Αστήρ» 
και διοργανώνεται από τον Το
μέα Επείγουσας και Εντατικής 
Νοσηλευτικής (ΤΕΕΝ) του 
Εθνικού Συνδέσμου Νοση
λευτών Ελλάδος (ΕΣΝΕ) σε 
συνεργασία με το Τμήμα Νο
σηλευτικής του Πανεπιστημίου 
Πατρών υπό την αιγίδα της Πε
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
Μια πλειάδα έγκριτων ακαδη
μαϊκών (Μελών ΔΕΠ) από Νο
σηλευτικές Σχολές όλης της 
χώρας και κλινικοί νοσηλευ
τές, Προϊστάμενοι και Τομε- 
άρχες από τις περισσότερες 
ΜΕΘ πανελληνίως, αποτέλε- 
σαν τους εισηγητές του Συμ
ποσίου ενώ δόθηκε βήμα και 
στους φοιτητές.
Με κριτήριο την σημαντικό- 
τητα του περιεχομένου του 
συγκεκριμένου Συμποσίου η 
«Γ» μίλησε με τον Καθηγητή 
Νοσηλευτικής. Πρόεδρο του 
Τμήματος Νοσηλευτικής του 
Πανεπιστημίου Πατρών και 
πρόεδρο του Συμποσίου Νίκο 
Μπακάλη και την επικ. Καθη- 
γήτρια Νοσηλευτικής Ελένη 
Αλμπάνη Πρόεδρο της Οργα
νωτικής Επιτροπής του Συμ
ποσίου με ερώτημα: Ποιες οι 
στοχεύσεις από το Συμπόσιο 
και ποιες εξ αυτών θεωρούν
ται επιτεύξιμες.

«ΕΙΣΑΓΩΓΉ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΣΤΗΝ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΠΡΑΚΤΙΚΗ»
0 Καθηγητής Νοσηλευτικής 
Μπακάλης, επισημαίνει ότι οι 
στοχεύσεις του Συμποσίου 
αφορούν : «Στην ουσιαστική 
κατανόηση ενίσχυσης της εξει- 
δικευμένης συνεχιζόμενης εκ
παίδευσης των κλινικών νο
σηλευτών. Στο πλαίσιο αυτό 
αναπτύσσεται μια σειρά από 
θέματα υψηλού κλινικού εν
διαφέροντος σε συμφωνία με 
τις διεθνείς κατευθυντήριες 
οδηγίες».
Επίσης στοχεύουμε επιση
μαίνει ο Καθηγητής Μπακά
λης σε μια σειρά απόλυτων 
προτεραιοτήτων που σχετί
ζονται με: «α) Την ανάδειξη 
των μηχανισμών ανθεκτικό- 
τητας των Συστημάτων Υγείας 
μέσω προαγωγής των καλών 
πρακτικών και την εφαρμογή 
στοχευμένων μέτρων, β) Την 
ενδυνάμωση του νοσηλευτι
κού ανθρώπινου δυναμικού, 
μέσω της συνεχιζόμενης εκ-

Αποψη από την γεμάτη αίθουσα του ξενοδοχείου «Αστήρ» όπου φιλοξενείται το 10ο Επιστημονικό Συμπόσιο επείγουσας και εν
τατικής νοσηλευτικής

Ν. Μπακάλης
σιην«Γ»:
«Αναγκαιότητα η
συνεχιζόμενη
κατάρτιση και οι
διεπιστημονικές
συνεργασίες»

0 πρόεδρος του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου 
Πατρών καθηγητής Νίκος Μπακάλης

Ε. ΑΛΜΠΑΝΗ:
«Νέα πρωτόκολλα και σύγχρονες τεχνικές»
Από την πλευρά της η επικ. Καθηγήτρια Νο
σηλευτικής Ελένη Αλμπάνη επεσήμανε ότι 
η πανδημία ανέδειξε σε απόλυτες τιμές και 
έριξε focus στο τοπίο αποκαλύπτοντας με 
ευκρίνεια τις ανάγκες που έχει το Σύστημα 
Υγείας σε περιόδους πίεσης σε επίπεδο νο
σηλευτών και επαγγελματιών υγείας. «Υπήρχε 
επί πανδημίας εξαιρετικό προσωπικό αλλά 
έλλειπες για τις πολλαπλές ανάγκες στις 
ΜΕΘ. Πέραν του όγκου των ασθενών λόγω 
πανδημίας που χρειαζόταν αναμφίβολα πολ
λαπλάσιο προσωπικό, η έλλειψη σε προ
σωπικό υφίσταται και στην καθημερινή τρέ
χουσα ροή λόγω συνταξιοδοτήσεων και μη 
αναπλήρωσης θέσεων.
Στο πλαίσιο αυτό η μέγιστη στόχευση είναι 
η κατανόηση της συνεχούς εκπαίδευσης 
των νοσηλευτών σε νέα πρωτόκολλα και 
νέες τεχνολογίες. Έτσι μόνον διασφαλίζεται 
η ποιότητα φροντίδας διαχείρισης του έκτα
κτου περιστατικού και παράλληλα του ασθε
νούς στην ΜΕΘ όπου υπάρχει πολυπλοκό- 
τητα διαχείρισης, που αφορά στο επαρκές και 
εκπαιδευμένο προσωπικό το οποίο θα συμ
βάλλει στην αποτροπή εμφάνισης επιπλοκών.

από ανθεκτικά μι
κρόβια υπαίτια για 
ενδονοσοκομει- 
ακές λοιμώξεις 
που θέτουν σε κίν
δυνο την επισφαλή 
υγεία του ασθε
νούς στην ΜΕΘ 
και παράλληλα επιφορτίζουν με πρόσθετα κό
στη το Σύστημα Υγείας». Την τελετή έναρξης 
στις 20:30 πραγματοποίησε ο Αντιπερειφε- 
ρειάρχης Αχαΐας Χαράλαμπος Μπονάνος 
και την εναρκτήρια ομιλία του Συμποσίου ο 
Πρύτανης του Πανεπιστημίου Χρήστος Μπού- 
ρας.
Χαιρετισμό απέδωσαν ο Καθηγητής Νοση
λευτικής πρόεδρος της Νοσηλευτικής και 
του Συμποσίου Ν. Μπακάλης, ο Διοικητής της 
6ης ΥΠΕ Γιάννης Καρβέλης. ο Διοικητής του 
ΠΓΝΠ Δ. Μπάκος. του ΓΝΠ Ηλ. Θεοδωρό- 
πουλος. η Διοικήτρια του Καραμανδανείου 
Α. Ρηγοπούλου. καθώς επίσης οι Διευθύν
τριες της Νοσηλευτικής ΠΓΝΠ και ΓΝΠ. 
Ι.Μίχου και Κ.Αβαραμοπούλου και η Πρό
εδρος του ΕΣΝΕ Ε. Κυρίτση.

την αναγκαιότητα έμφασης 
των επιπτώσεων της καθυ
στερημένης εισαγωγής στη 
ΜΕΘ και βεβαίως στην φρον
τίδα ασθενών στη ΜΕΘ με μια 
πολυδιάστατη προσέγγιση που 
περιλαμβάνει την κλινική 
φροντίδα, την βιωμένη εμπει
ρία. την μηχανική υποστήριξη 
της ζωής, τον εγκεφαλικό θά
νατο και τις ηθικές και νομικές 
διαστάσεις της παρεχόμενης 
φροντίδας.
Παράλληλα τόνισε ότι το Συμ
πόσιο αποσκοπεί να εστιάσει

στην ανάδειξη του ηγετικού 
ρόλου των νοσηλευτών στην 
οργάνωση και τη διοίκηση αυ
τών των δομών. Καταλήγον- 
τας ο ίδιος είπε πως «η συμ
μετοχή στο Συμπόσιο προ
σφέρει σε όλους τους συμμε- 
τέχοντες τη δυνατότητα να αν
ταλλάξουν απόψεις, σκέψεις, 
ιδέες για ένα καλύτερο παρόν 
και ένα πιο αισιόδοξο μέλλον, 
παράλληλα με μέσα από εποι
κοδομητικό διάλογο για την 
Επείγουσα και Εντατική Νο
σηλευτική».

παίδευσης και την ανάπτυξης διεπιστημονικής συνεργασίας, 
δεξιοτήτων επικοινωνίας και γ) Την παρουσίαση μελετών

Στρογγυλό τραπέζι με θέμα «Επείγον Παιδιατρικό περιστατικό 
και η διαχείριση του στα ΤΕΠ» με συντονίστρια τη Ελένη Αλμ
πάνη επ. Καθηγήτρια Παιδιατρικής Νοσηλευτικής στο Πανε
πιστήμιο Πατρών συμμετείχαν από δεξιά ου Τζεναλής Ανα
στάσιος Επίκουρος Καθηγητής ΜΕΘ τμήμα Νοσηλευτικής Πα
νεπιστήμιο Πατρών. Βούλγαρη Μαρία, Νοσηλεύτρια Επειγόν
των Ιατρείων ΓΝ παίδων Πατρών Καραμανδάνειο, Κυρίτση - 
Κουκουλάρη Ελένη. Πρόεδρος ΕΣΝΕ, Καθηγήτρια παιδιατρι
κής Νοσηλευτικής. Λαλαγιάννη Γεωργία. Πρόίσταμένη Παι
διατρικής κλινικής -Μονάδας Νεογνών Καραμανδάνειο. Κα- 
ραγιάννη Μαρίνα Υπεύθυνη Νοσηλεύτρια Επειγόντων Ιατρείων 
Καραμανδάνειο, Γραμματίκας Γεώργιος. Προϊστάμενος τμήμα
τος Επειγόντων Περιστατικών Καραμανδάνειο και Καλλιανέζος 
Παναγιώτης. Υπεύθυνος Νοσηλευτής Χειρουργικής κλινικής Κα- 
ραμανδάνειο.

και την ανάπτυξη γόνιμου δια
λόγου με τους συμμετέχοντες 
του Συνεδρίου, καθοδηγών
τας την επικαιροποίηση των 
κλινικών πρωτοκόλλων φρον
τίδας με βάση τις ενδείξεις που 
υποστηρίζουν τα παραπάνω 
αποτελέσματα, δ) Την ανάπτυξη 
δεξιοτήτων και την παρουσίαση 
κλινικών εργαλείων (πχ εργα
λεία διαλογής ασθενών, κλί
μακες πόνου, κλίμακες βαρύ
τητας ή επίπτωσης κ.ά.) που 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν 
στην κλινική πρακτική προς 
όφελος της φροντίδας των 
ασθενών σε ΜΕΘ και ΤΕΠ, και 
παράλληλα η ανάδειξη της 
προσομοίωσης και της πρα
κτικής εξάσκησης ως σημαν
τικά εργαλεία εκπαίδευσης 
καθώς και την εστίαση στην 
σύγχρονη ολιστική προσέγ
γιση φροντίδας των ασθενών, 
από την αρχική αντιμετώπιση 
έως την αποκατάσταση και με 
έμφαση στην ποιότητα της 
φροντίδας και την πρόληψη 
ανεπιθύμητων συμβάντων». 
Τέλος, ο ίδιος υπογράμμισε
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

995.97 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΑΩΝ

Κατακραυγή για 
την ιδιωτικοποίηση 
του Παιδοογκολογικού

ΣΕΛ.29
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Αλλο ένα «εκ προμελέτης» έγκλημα με θύματα 
μικρούς ασθενείς και λαϊκές οικογένειες
Εργαζόμενοι και γονείς μεταφέρουν στον «Ριζοσπάστη» την αγωνία τους για τις επιπτώσεις που θα έχει το νομοσχέδιο

Α
γωνιστικός αναβρασμός επικρατεί στα νο
σοκομεία και ειδικά στα παιδιατρικά ενά
ντια στην επιχείρηση της κυβέρνησης να 
ιδιωτικοποιήσει με το νομοσχέδιο του υ
πουργείου Υγείας τη μοναδική παιδοογκολογι- 
κή μονάδα της χώρας, που εδρεύει στου Γουδή, 

στα νοσοκομεία Παίδων.
Η συζήτηση για το νομοσχέδιο ολοκληρώθηκε 

στην αρμόδια Επιτροπή την περασμένη Πέμπτη, 
ενώ μέσα στη βδομάδα αναμένεται να εισαχθεί 
στην Ολομέλεια προς ψήφιση, με τους γιατρούς 
και τους γονείς, εργατικά σωματεία και φορείς 
να σημαίνουν «συναγερμό». Καλούν σε παγκινη- 
τοποίηση ενάντια σε ένα ακόμα έγκλημα σε βά
ρος της υγείας του λαού και των παιδιών του, στο 
«φόντο» μάλιστα της τραγωδίας στα Τέμπη που 
αποκάλυψε ότι η ιδιωτικοοικονομική λειτουργία, 
το κυνήγι του κέρδους δεν συναντιέται πουθενά 
με την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων, 
αντίθετα φέρνει συντρίμμια και θάνατο.

Μετά τη μετατροπή της πολυκλινικής του Ο
λυμπιακού Χωριού σε ΑΕ επί κυβέρνησης ΠΑΣΟΚ, την ίδρυση 
του πρώτου «δημόσιου νοσοκομείου ΑΕ» στη Σαντορίνη από 
την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, η σημερινή κυβέρνηση της ΝΔ «πα- 
ραλαμβάνει τη σκυτάλη», για να σπρώξει τις μπίζνες με την υ
γεία του λαού και την απαλλαγή του κράτους από την υποχρέ
ωση χρηματοδότησης της υγειονομικής περίθαλψης. Στην ίδια 
κατεύθυνση άλλωστε έχει νομοθετήσει τα απογευματινά χει
ρουργεία επί πληρωμή και προωθεί το «Νέο ΕΣΥ» για την έ
νταση της επιχειρηματικής δράσης. Αυτός είναι και ο κοινός 
παρονομαστής της πολιτικής όλων των αστικών κομμάτων, για 
τον «συμπληρωματικό ρόλο» και τη συνεργασία ιδιωτικού και 
δημόσιου τομέα, που όλο και περισσότερο διευρύνει το χάσμα 
ανάμεσα στις σύγχρονες υπηρεσίες που έχει ανάγκη ο λαός 
και την πραγματικότητα που βιώνει.

Το νομοσχέδιο έχει τίτλο «Σύσταση Νομικού Προσώπου Ιδιω
τικού Δικαίου με την επωνυμία Ογκολογικό Κέντρο Παίδων "Μα- 
ριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ" (Κέντρο)» και προβλέπει την 
«ενσωμάτωση» στο «Κέντρο» της μοναδικής δημόσιας Ογκολο- 
γικής Μονάδας Παίδων, που είναι τμήμα του παιδιατρικού Νοσο
κομείου «Η Αγία Σοφία» αλλά και τμήματά του (το Τμήμα Παιδι
ατρικής Αιματολογίας - Ογκολογίας και η Μονάδα Μεταμόσχευ
σης Μυελού των Οστών του νοσοκομείου), όπως και το Ογκολο- 
γικό Τμήμα του Παίδων «Π. & Α. Κυριάκού» και τη Μονάδα Ειδι
κών θεραπειών Αιματολογίας - Ογκολογίας της Α’ Παιδιατρικής 
Κλινικής της Ιατρικής Σχολής. Ολα αυτά εντάσσονται στη νέα «ι
διωτικού δικαίου» δομή, στην οποία σύμφωνα με το νομοσχέδιο 
εκχωρούνται τόσο ο ξενοδοχειακός και ιατρικός εξοπλισμός όσο 
και τα οικόπεδα του Δημοσίου «κατά πλήρη κυριότητα, νομή και 
κατοχή». Τα έσοδά του μάλιστα θα προέρχονται μεταξύ άλλων 
και από «τα ημερήσια νοσήλια και τις εισπράξεις από τις σχετικές 
με το αντικείμενό του ιατρικές πράξεις», αλλά και από την εκμε
τάλλευση - «αξιοποίηση» του ερευνητικού έργου.

Το μόνιμο προσωπικό που εργάζεται στην Παιδοογκολογική 
Μονάδα μεταφέρεται στο ΝΠΙΔ, χωρίς βέβαια να υπάρχει κα
μία αναφορά σε μόνιμη δουλειά πλήρους και αποκλειστικής α
πασχόλησης, ούτε διευκρινίζεται τι θα απογίνουν οι συμβασι- 
ούχοι εργαζόμενοι.

Σημειώνεται ότι όσο η κυβέρνηση προχωρά στην ιδιωτικο
ποίηση της μοναδικής δημόσιας Παιδοογκολογικής Μονάδας, 
τα στοιχεία δείχνουν ότι:
• Στην Ελλάδα κάθε χρόνο διαγιγνώσκονται με καρκίνο πε
ρίπου 350 παιδιά από γεννήσεως μέχρι της ηλικίας των 16 ε
τών. Το 2020 ο ετήσιος αριθμός νέων περιστατικών σε παιδιά 
ηλικίας κάτω των 15 ετών ήταν 16/100.000 παιδιά.
• Το 80% των παιδιών αυτών απευθύνεται στη Παιδοογκολο- 
γική Μονάδα του Νοσοκομείου Παίδων «Αγία Σοφία». Περίπου 
70 παιδιά ετησίως υποβάλλονται σε μεταμόσχευση μυελού των 
οστών. 3 στα 4 παιδιά θεραπεύονται.
• Το 2022 οι εισαγωγές των μικρών ασθενών ήταν 10.085, δη
λαδή το 21,8% των συνολικών εισαγωγών.
• Μόνο την τελευταία δεκαετία στη Μονάδα έχουν γίνει 40.776 νο
σηλείες, 183.950 ημερήσιες νοσηλείες και 1.402 μεταμοσχεύσεις.

Τα παραπάνω στοιχεία δείχνουν από τη μία «ψωμί» που υπάρ
χει για τους ιδιώτες, και από την άλλη ότι, παρά τα τεράστια ε
μπόδια που έχουν την υπογραφή όλων των κυβερνήσεων των 
τελευταίων χρόνων, παρά την υποστελέχωση και την υποχρη- 
ματοδότηση, χάρη στο έμπειρο προσωπικό γίνεται μια αξιοση
μείωτη προσπάθεια για τους μικρούς ασθενείς και που δικαι

ολογημένα τώρα οι χιλιάδες οικογένειες ανησυχούν για το «τι 
μέλλει γενέσθαι». Μάλιστα, για πρώτη φορά παρασκευάστη
καν στο Κέντρο Κυτταρικής και Γονιδιακής θεραπείας τροπο
ποιημένα κύτταρα για τη θεραπεία της ανθεκτικής οξείας λεμ- 
φοβλαστικής λευχαιμίας για δύο ασθενείς.

Μόνιμα κάτω αϊτό το όριο ασφαλείας
Τα παιδιά που νοσηλεύονται είναι εκείνα που παίρνουν με

γάλης διάρκειας χημειοθεραπεία, αλλά και με επιπλοκές που 
αναμένονται από τις χημειοθεραπείες.

«Στα εξωτερικά ιατρεία, σε καθημερινή βάση, βλέπουμε τους 
παλιούς μας ασθενείς και παιδιά που πρέπει να εξεταστούν α
πό παιδοαιματολόγο. Μιλάμε για έναν μεγάλο όγκο περιστατι
κών που επισκέπτεται τα τμήματα αυτά», μεταφέρει στον «Ρι
ζοσπάστη» νοσηλεύτρια στη Μονάδα.

«Χορηγούμε ανοσοθεραπείες που αν δεν καλύπτονταν θα 
είχαν τεράστιο κόστος, όπως και η υποστηρικτική αγωγή των 
παιδιών. Για παράδειγμα, μόνο ένα κουτί αντιμυκητισιακά έχει 
τιμή που ανέρχεται σε 400 ευρώ, να μην πούμε για επιπλέον 
χειρουργεία και πολλά άλλα πράγματα».

Η εργαζόμενη μας μιλά για την έλλειψη στο νοσηλευτικό προ
σωπικό: «Είναι τεράστια και διαρκής. Οσο πιο εξειδικευμένο εί
ναι ένα τμήμα, τόσο πιο εξειδικευμένο προσωπικό χρειάζεται 
και είναι ιδιαίτερα σκληρή και απαιτητική δουλειά. Είσαι καθη
μερινά αντιμέτωπος με την προοπτική του θανάτου. Χαρακτη
ριστικά, πριν μερικά χρόνια στο τμήμα ήταν 6 νοσηλευτές και 
3 νοσηλευτές στα εξωτερικά ιατρεία. Σήμερα είναι ένας νοση
λευτής στα εξωτερικά ιατρεία και 3 στο τμήμα, οι οποίοι μπο
ρεί να αντιστοιχούν σε 15 περιστατικά με σύνθετες ανάγκες 
και άλλα τόσα περιστατικά στα εξωτερικά ιατρεία, όταν η διε
θνής αναλογία είναι ένας νοσηλευτής προς δύο ογκολογικούς 
ασθενείς. Δουλεύουμε μόνιμα κάτω από το όριο ασφάλειας.

Τι θα γίνει καλύτερο με το ΝΠΙΔ, τι θα αναβαθμιστεί εάν ιδι- 
ωτικοποιηθεί, ποιο θα είναι το αποτέλεσμα όταν μπαίνει στην 
εξίσωση το κριτήριο του κέρδους; Γιατί δεν κάνουν προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού; Γιατί δεν αυξάνουν την κρατική χρημα
τοδότηση; Αυτό είναι αναβάθμιση», σημειώνει.

Με λουκετο απειλείται το Τμήμα 
Ανοσολογίας · Ιστοσυμβατοτητσς

Στο Παίδων «Αγία Σοφία» λειτουργεί το τμήμα Ανοσολογίας - 
Ιστοσυμβατότητας, που αποτελεί τμήμα αναφοράς για ανοσο- 
ανεπάρκειες (ανοσολογικές ασθένειες ένα από τα σπάνια νο
σήματα), ενώ καλύπτει και τις μεταμοσχεύσεις για το Ογκολο- 
γικό Τμήμα. Και όπως μας μεταφέρουν, είναι στον αέρα η επό
μενη χρονιά λειτουργίας του, καθώς ερημώνει από προσωπικό.

Οπως μας λένε εργαζόμενοι σ’ αυτό, «το πρόβλημα με την 
έλλειψη προσωπικού είναι χρόνιο. Υπάρχουν ελλείψεις σε βι
ολόγους, χημικούς, παρασκευαστές τεχνικούς, αλλά και σε ι
ατρικό προσωπικό, καθώς έχουν φύγει οι περισσότεροι γιατροί 
και δεν έχουν καν αντικατασταθεί. Φέτος συνταξιοδοτούνται 
άλλοι δύο γιατροί, οπότε είναι άγνωστο αν το τμήμα θα λει
τουργεί του χρόνου.

Και τώρα οριακά λειτουργούμε. Είναι πρόβλημα που χρονίζει, 
έχουμε απευθυνθεί προς κάθε κατεύθυνση χωρίς να έχει γίνει 
κάτι πρακτικά. Αν δεν υπάρχουν όλες οι παραπάνω ειδικότητες,

τότε το Τμήμα δεν μπορεί να λειτουργήσει αξιόπιστα. Η έλλει
ψή τους προκαλεί εκπτώσεις και στην υγεία των παιδιών, κα
θώς λειτουργούμε πάνω από τις δικές μας δυνάμεις. Για να εί
μαστε τμήμα αναφοράς, θα πρέπει μόνο στο συγκεκριμένο κομ
μάτι να υπάρχουν τουλάχιστον δύο βιολόγοι και γιατρός. Σήμερα 
υπάρχει ένας βιολόγος και ένας χημικός. Η παρασκευάστρια εί
ναι μισή, λόγω έλλειψης προσωπικού καλύπτει κι άλλα σημεία 
του τμήματος. Η επικεφαλής του τμήματος συνταξιοδοτείται.

Ουσιαστικά από του χρόνου δεν θα μας επιτρέπουν να λει
τουργούμε ως τμήμα αναφοράς, όταν μάλιστα βλέπουμε αρ
κετά περιστατικά απ’ όλη την Ελλάδα. Και είναι κι άλλα τμή
ματα που υποστηρίζουν το Ογκολογικό, όπως η Αιμοδοσία. Σε 
ποιο καθεστώς θα δουλεύουμε του χρόνου; Κανείς δεν τα ξέ
ρει αυτά. Το κόστος στον ιδιωτικό τομέα για όλα αυτά είναι δε
κάδες χιλιάδες ευρώ. Είναι απλησίαστο για τον πολύ κόσμο».

Χτυπάνε στο πιο ευαίσθητο σημείο
«Αυτό που σχεδιάζουν είναι εντελώς παράλογο και δεν το λέ

με μόνο οι γονείς, αλλά και οι γιατροί. Ο μόνος λόγος που φαί
νεται στον ορίζοντα είναι το κέρδος και όχι το καλό των παι
διών μας», μας λέει μια από τις μητέρες παιδιού με καρκίνο.

Μάλιστα, μια ιδιαίτερη διάσταση για τις επιπτώσεις που θα έ
χει η απόσχιση των ογκολογικών τμημάτων, ώστε να προχωρήσει 
η ιδιωτικοποίηση, δίνει ο Σύλλογος Γονέων Παιδιών με νεοπλα- 
σματική ασθένεια. Πρόκειται για διαδικασία που θυμίζει τον αντί
στοιχο κατατεμαχισμό λειτουργιών για το μοίρασμα της πίτας σε 
ιδιώτες, που έχει τραγικά αποτελέσματα λόγω της «Βαβέλ» αρ
μοδιοτήτων, με χαρακτηριστικό το παράδειγμα του σιδηρόδρο
μου. Αναφέρει χαρακτηριστικά ο Σύλλογος: «Είμαστε αντίθετοι 
με την απόσχιση των ογκολογικών τμημάτων από τα δύο παιδια
τρικά νοσοκομεία, καθώς δεν μπορούν να αποτελόσουν αυτοτε
λή νοσοκομειακή μονάδα. Η περίθαλψη και η θεραπεία των παι
διών με καρκίνο απαιτεί συνεχή και καθημερινή συνεργασία των 
ογκολόγων με τις υπόλοιπες ειδικότητες και τμήματα της παιδι
ατρικής, όπως χειρουργοί, εντατικολόγοι, μικροβιολόγοι κ.λπ.».

Θέλουν να μας στρέφουν 
στον ιδιωτικό τομέα

Στο πλευρό αυτών των οικογενειών και στην ανησυχία τους 
είναι και ο Σύλλογος Γονέων κάι Κηδεμόνων παιδιών με συγ
γενείς καρδιοπάθειες «Η Αγία Σοφία». Μεταφέροντας την πι
κρή εμπειρία δεκάδων γονιών, η πρόεδρός του, Χρυσάνθη Μι- 
χαλοπούλου - Κοκολάκη, μας λέει:

«Κι εμείς περάσαμε και περνάμε 12 χρόνια τώρα τις συνέ
πειες της υποτιθέμενης "αναβάθμισης". Κατά τραγική ειρω
νεία χρησιμοποίησαν την ίδια λέξη και για μας το 2011, όταν 
έκλεισε επί συγκυβέρνησης ΠΑΣΟΚ - ΝΔ το μοναδικό δημό
σιο παιδοχειρουργικό κι έκτοτε δεν έχει ορθοποδήσει. Αν δεν 
φωνάζαμε θα παρέμενε κλειστό. Ανοιξε το 2013 με τους αγώ
νες μας κι έκτοτε υπολειτουργεί.

Ο κύριος λόγος είναι ότι θέλουν να στρέφουν τα παιδιά μας 
στον ιδιωτικό τομέα. Το ίδιο επιχειρείται και τώρα. Είναι πολύ 
δύσκολο για μια οικογένεια να ανταποκριθεί στο κόστος. Γνω
ρίζω οικογένειες που ξεπουλιούνται. Για τις συγγενείς καρδιο- 
πάθειες, η πιο απλή ιατρική πράξη φτάνει τα 10.000 ευρώ, δεν 
μιλάμε για δύσκολες καρδιοχειρουργικές επεμβάσεις. Σε χτυ
πάνε στο πιο ευαίσθητο σημείο, στο παιδί σου. ξέρουν πολύ 
καλά τι κάνουν κι αυτό είναι αισχρό και εγκληματικό. Δεν χτυ
πάνε μόνο τους ενήλικες, χτυπούν μέχρι και τα βρέφη.

Πρέπει να το σταματήσουμε όλοι μαζί. Να είμαστε όλοι στους 
δρόμους γιατί αυτές οι πρακτικές δεν σταματούν αλλιώς. Με 
όλες τις κυβερνήσεις βλέπαμε την ίδια τακτική κι από κει κα
ταλάβαμε ότι είναι πολιτική τους, είτε είναι ΠΑΣΟΚ, είτε ΣΥ- 
ΡΙΖΑ, είτε ΝΔ. Δυστυχώς πάντα μας πλησίαζαν προεκλογικά 
με καλές προθέσεις και όταν έφτανε το διά ταύτα, δεν έκαναν 
τίποτα, με αποκορύφωμα τις τωρινές συνθήκες. Τον Οκτώβρη 
του 2021 βρεθήκαμε με την πολιτική ηγεσία του υπουργείου Υ
γείας, αναγνώρισαν το πρόβλημα της υπολειτουργίας, μας υπο- 
σχέθηκαν ότι θα κάνουν ό,τι μπορούν. Πέρασαν τόσοι μήνες, κι 
όχι μόνο δεν έκαναν κάτι, αλλά η αναπληρώτρια υπουργός Υ
γείας Μ. Γκάγκα παραδέχεται ότι δεν πρόκειται να κάνουν τί
ποτα, βγαίνουν στα κανάλια και κατηγορούν τους γιατρούς ότι 
δεν κάνουν χειρουργεία. Οταν οι ίδιοι δεν τους δίνουν τη δυ
νατότητα να κάνουν περισσότερα χειρουργεία. Ποιος ο λόγος 
να βοηθήσουν το παιδοογκολογικό, εμάς τους γονείς; Δεν εν- 
διαφέρονται καθόλου, έχουν σχέδια για τα παιδιά μας που εί
ναι αντίθετα από το καλό τους».
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1  Παΐδων: Προχωρά η ιδιωτικοποίηση του
Ογκολογικού

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 27 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

689.64 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παΐδων: Προχωρά 
η ιδιωτικοποίηση 
του Ογκολογικού

Το νομοσχέδιο ψηφίστηκε και στη β1 ανάγνωση 
στην Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων της Βουλής

διωτικοποιείται ουσιαστικά ένας 
πάρα πολύ ευαίσθητος τομέας, 
όπως είναι αυτός της αντιμετώπι
σης του παιδικού καρκίνου στην 
Ελλάδα, αποδεικνύοντας στην πρά

ξη ότι η δημόσια δωρεάν υγεία, που κανο
νικά θα έπρεπε να είναι καθολικό δικαίωμα 
όλων των πολιτών αυτής της χώρας, αντι
μετωπίζεται απλά από την κυβέρνηση ως 
ένα ακόμη πεδίο κερδοφορίας για ολίγους.

Με την ολοκλήρωση στην Επιτροπή 
Κοινωνικών Υποθέσεων και της δεύτερης 
ανάγνωσης του νομοσχεδίου, καθώς και 
την ψήφιση κατά πλειοψηφία επί της Αρ
χής των άρθρων και του σύνολου του, ει- 
σάγεται την ερχόμενη εβδομάδα στην Ολο
μέλεια για συζήτηση και ψήφιση το σχέδιο 
νόμου του υπουργείου Υγείας για τη «Σύ
σταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δι
καίου με την επωνυμία “Ογκολογικό Κέ
ντρο Παίδων Μαριάννα 
Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛ
ΠΙΔΑ”, εκσυγχρονισμός 
του δικαίου για τη δω
ρεά και μεταμόσχευση 
οργάνων, ρυθμίσεις για 
την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορο- 
νοϊού Covid-19 και την 
προστασία της δημόσιας 
υγείας και άλλες επεί
γουσες ρυθμίσεις» σύμ
φωνα με τον προγραμ
ματισμό της διάσκεψης 
των προέδρων.

«Υπέρ» του νομοσχεδίου ψήφισε η Ν.Δ., 
ο ΣΥΡΙΖΑ απείχε, ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝ.ΑΛ. και Ελ
ληνική Λύση διατήρησαν τις επιφυλάξεις 
τους για τη συζήτηση που θα γίνει στην

«Υπέρ» ψήφισε η ΝΑ, 
ο ΣΥΡΙΖΑ απείχε, 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝ.ΑΛ. και 
Ελλ. Λύση διατήρησαν 
ns επιφυλάξετε τουε, 

ΚΚΕ και ΜέΡΑ25 
το καταψήφισαν

Ολομέλεια, ενώ ΚΚΕ και ΜέΡΑ25 το κατα
ψήφισαν.

0 εισηγητής της Ν.Δ. Νεοκλής Κρητικός 
και κατά τη δεύτερη ανάγνωση του σχεδί
ου νόμου ζήτησε την υπερψήφισή του, λέ
γοντας πως κατά τη συζήτησή του στην επι
τροπή «ξεκαθαρίστηκαν σημεία τα οποία εί
χαν προκαλέσει ερωτήματα». Ανατάχθηκε 
ότι η αλλαγή του νομικού προσώπου στο 
Παιδοογκολογικό Κέντρο αποτελεί την κερ- 
κόπορτα για την ιδιωτικοποίησή του, αντι- 
θέτως θα του δώσει ευελιξία κι ένα σύγ
χρονο πλαίσιο λειτουργίας, σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις της εποχής μας.

Προσωπικό «δύο ταχυτήτων»
0 εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας Ξανθός 
επανέλαβε τη διαφωνία με τη μετατροπή 
του Ογκολογικού Παιδιατρικού Κέντρου σε 
ΝΠΙΔ, σημειώνοντας ότι, εάν ισχύει αυ

τό που υποστηρίζει ο 
υπουργός Υγείας, ότι 
δεν αλλάζει τίποτα στα 
εργασιακά των εργαζο
μένων και στη χρημα
τοδότησή του, τότε για 
ποιο λόγο γίνεται αυτή 
η αλλαγή;

0 κ. Ξανθός υπο
στήριξε ότι «δεν υπάρ
χει καμία αιτιολόγηση 
για αυτή την αλλαγή» 
και πρόσθεσε πως «για 
τον ΣΥΡΙΖΑ, η αλλαγή 
νομικού καθεστώτος 

σημαίνει συγκεντρωτική διοίκηση, χωρίς 
εκπροσώπηση γιατρών και εργαζομένων, 
δημιουργεί έλλειμμα διαφάνειας, δημόσι
ας λογοδοσίας και κοινωνικού ελέγχου».

0 ειδικός αγορητής του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝ. 
ΑΛ. Γιώργος Φραγγίδης ανέφερε πως «μέ
σα στο ίδιο Κέντρο θα υπάρχει προσωπικό 
δύο ταχυτήτων» και ότι «είναι άξιο απορί
ας τι θα επιτύχει το νέο νομικό πλαίσιο». 
Τόνισε πως οι δύο υφιστάμενες Ογκολογι- 
κές Παιδιατρικές Κλινικές αποτελούν διε
θνές κέντρο αναφοράς για την ογκολογι- 
κή παιδιατρική φροντίδα, ενώ δεν έχουμε 
πειστεί, είπε, «τι περισσότερο και τι καλύτε
ρο θα προσφέρει στους μικρούς ασθενείς».

0 ειδικός αγορητής του ΚΚΕ Γιώργος 
Λαμπρούλης επέμεινε στην καταψήφιση 
του νομοσχεδίου. Η νέα μορφή του Ογκο- 
λογικού Τμήματος ως ΝΠΙΔ τόνισε ότι έρ
χεται σε συνέχεια των διαχρονικών επιλο
γών στην Υγεία, που είναι κατά του δημό
σιου χαρακτήρα του ΕΣΥ.

Διαμορφώνει, όπως είπε, τις προϋπο
θέσεις για να μετατραπούν οι δημόσιες 
μονάδες υγείας σε αυτοχρηματοδοτούμε- 
νες οικονομικές μονάδες, δηλαδή υπέρ της

εμπορευματοποίησης και της επιχειρημα
τικότητας των μεγάλων ομίλων της υγείας.

Η ειδική αγορήτρια της Ελληνικής Λύ
σης Μαρία Αθανασίου τόνισε ότι όλοι, γο
νείς, σύλλογοι και φορείς, είναι αντίθετοι 
στον νομικό χαρακτήρα του ΝΠΙΔ για το 
νέο Ογκολογικό Κέντρο.

Η ειδική αγορήτρια του ΜέΡΑ25 Μαρία 
Απατζίδη καταψήφισε το νομοσχέδιο, κα
ταλογίζοντας στην κυβέρνηση «ιδεοληψία 
σχετικά με την ιδιωτικοποίηση του ΕΣΥ», 
τονίζοντας πως η υγεία αποτελεί «ανελα
στικό αγαθό, γΓ αυτό και την «έχει βάλει 
στο μάτι η ολιγαρχία».

Χαρακτήρισε «καταστροφική» τη μετα
τροπή του Ογκολογικού Παιδιατρικού Κέ
ντρου σε ΝΠΙΔ «με τον διαχωρισμό των 
υπηρεσιών ενός δημόσιου νοσοκομείου 
που είναι πρότυπο σε όλη την Ευρώπη». 
Δημιουργούνται, είπε, «συνθήκες μεγάλης 
ανασφάλειας για τους γονείς και το προ
σωπικό.
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1  Με κινητοποιήσεις απαντούν στα σχέδια για το
Ογκολογικό Παίδων

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

420.39 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με κινητοποιήσεις απαντούν στα σχέδια για το Ογκολογικό Παίδων
Με κινητοποιήσεις προγραμματί
ζουν οι εργαζόμενοι στα δημό
σια νοσοκομεία του λεκανοπεδίου 
να αντί δράσουν στην επικείμενη 
ψήφιση του σχεδίου νόμου του 
υπουργείου Υγείαν για τη σύστα
ση ΝΠΙΔ με την επωνυμία «Ογκο- 
λογιχό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα 
Β. Βαρδινογιάννη - Ελπίδα”». Το 
Σωματείο Εργαζομένων του νοσο
κομείου Παίδων Αγία Σοφία και η 
Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργα
ζομένων Δημόσιων Νοσοκομεί
ων έχουν προκηρύξει παναττική 
στάση εργασίαν για την ημέρα 
ψήφισην του σχεδίου νόμου -πι
θανότατα την προσεχή Τετάρ
τη- και πορεία στη Βουλή, σε μια

Οι εργαζόμενοι στα δη
μόσια νοσοκομεία- 
Αποδεκτό κατά πλειο- 
ψηφία έγινε προχθές 
το σχέδιο νόμου στην 
Επιτροπή Κοινωνικών 
Υποθέσεων της Βουλής.

προσπάθεια, όπων τονίζουν, «απο- 
τραπήδ ms ιδιωτικοποίησα τηε 
Ογκολογικήν Μονάδαν Παίδων».

Το σχέδιο νόμου, στο οποίο 
έχουν προστεθεί και διατάξειε 
για τον εκσυγχρονισμό του δι

καίου για τη δωρεά και μεταμό
σχευση οργάνων, έγινε προχθέν 
αποδεκτό κατά πλειοψηφία στην 
Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσε
ων την Βουλήν. Τα σημεία που 
σχεδόν μονοπώλησαν τη συζή
τηση cais επιτροπέδ αφορούσαν 
τη μετατροπή ins Ογκολογικήε 
Μονάδαν του νοσοκομείου Παί
δων Αγία Σοφία σε ΝΠΙΔ Παιδο- 
σγκσλογικό Κέντρο, με μεταφο
ρά τμημάτων ογχολογικών από 
τα νοσοκομεία Παίδων σε αυτό. 
Η αντιπολίτευση έκανε λόγο για 
πολιτική «εκχώρηση3 σε ιδιώτεϊ 
των φιλέτων του ΕΣΥ και ακυρώ
στε στην πράξη την καθολικήν, 
ισόΐιμην και δωρεάν φραντίδα$».

Για «κριτική σε ιδεολογικό επί
πεδο» έκανε λόγο ο υπουργόν 
Υγεία5 Θάνον Πλεύρην, ο οποί- 
os ονέψερε ότι δεν πρόκειται να 
αλλάξει τίποτα σε σχέση με την 
αντιμετώπιση των ασθενών και 
τόνισε ότι δεν θα υπάρχει καμία 
πληρωμή από τουν ασθενεί για 
την αντιμετώπισή ious. Δεσμεύ- 
θηκε επίσην ότι δεν θα αλλάξει τί
ποτα ων προν το καθεστώς χρημα
τοδότησην του κέντρου σε σχέση 
με το τι ισχύει σήμερα, ούτε πρό
κειται να υπάρξουν αλλαγές cars 
εργασιακέν σχέσεΐδ του προσωπι
κού των ογχολογικών τμημάτων 
που θα «μεταφερθούν» από τα 
νοσοκομεία Παίδων στο κέντρο.

Σύμφωνα με τον υπουργό, η με
τατροπή τηε μονάδαε σε ΝΠΙΔ 
θα δώσει τη δυνατότητα μεγα- 
λϋτερηε ευελιξίαν στο κέντρο με 
προσέλκυση δωρεών, συνεργα
σία με ειδικούε του εξωτερικού, 
προσληψειν εξειδικευμένου προ
σωπικού και άντληση πόρων για 
κλινικέε μελέτεε.

Σε ό,τι αφορά τιν μεταμόσχευ
σες και την κριτική για μη πρό
βλεψη επαρκούε χρηματοδότη
σην για τον Ελληνικό Οργανισμό 
Μεταμοσχεύσεων, ο υπουργόν 
δεσμεύθηκε ότι ποσό 1,5 έωε 2 
εκατομμυρίων ευρώ ετησίωε θα 
διασφαλιστεί για τον ΕΟΜ και πα- 
ρέπεμψε σε υπουργική απόφαση

που θα διευκρινίσει με ποιον τρό
πο θα γίνει αυτό. Τέλοε ανέφερε 
ότι θα υπάρξει νομοτεχνική βελ
τίωση σε ό,τι αφορά tis Προσλή- 
ψειε επιστημονικού προσωπικού 
από τον ΕΟΜ, συμπεριλαμβανο
μένων και των τοπικών συντονι
στών, και τη συμμετοχή του otis 
διαδικασίεν επιλογήν tous. Υπεν
θυμίζεται ότι στο σχέδιο νόμου 
είχαν απαλειφθεί οι προβλέψείΞ 
για προσλήψειν τοπικών συντο
νιστών μεταμοσχεύσεων από τον 
ΕΟΜ, οι οποίοι θα τοποθετούνταν 
στα νοσοκομεία, με το σκεπτικό 
ότι δεν θα συμμετείχε στη διαδι
κασία το ΑΣΕΠ,

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Μετακινήσεις από το Παίδων Πεντέλης σε «Αγια
Σοφία» και «Αγλαΐα Κυριάκού»

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

540.19 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μετακινήσεις από το Παίδων Πεντέλης 
σε «Αγια Σοφία» και «Αγλαΐα Κυριάκού»

ια οκόμα μία φορά η κυβέρνηση Μηισοιάκη 
Η και το υπουργείο Υγείας επιχειρούν με μετακι- 
■ νήσεις γιατρών να μπαλώσουν τα κενά στα νο- 
ΒΙ αοκομεία, τα οποία δεν φρόντισαν να καλύ- 

ψουν όλο το προηγούμενο διάστημα. Μάλιστα, φαίνε
ται ότι ήδη έχουν ξεκινήσει οι συζητήσεις μεταξύ νο
σοκομείων και ΥΠΕ για μετακίνηση γιατρών, οι οποί
ες αφορούν εργαζόμενους που 0α μεταφερθούν από το 
Παίδων Πεντέλης στα Νοσοκομεία Παίδων «Αγία Σο
φία»· και «Αγλαΐα Κυριάκού». Το Δ.Σ. τηςΈνωσης Ν ο- 
σοκομειακών Ιατρών Αθήνα-Πειραιά (ΕΙΝΑΠ) ενη
μερώθηκε γι' αυτές τις κινήσεις και τις χαρακτηρίζει 
«απαράδεκτες», αφού το Παίδων Πεντέλης είναι ένα 
νοσοκομείο που απευθύνεται σε μια τόσο ευαίσθητη 
πληθυσμιακή ομάδα και που αντιμετωπίζει σοβαρότα
τα προβλήματα λόγω της έλλειψης προσωπικού* Η ΕΙ- 
ΝΑΠ θα στηρίξει τους εργαζόμενους του Παίδων Πε

ντέλης σε οποιαδήποτε κινητοποίηση κάνουν σε περί
πτωση μετακίνησης γιατρού και ζητά την άμεση πρό
σληψη μόνιμου προσωπικού για κάθε κενή ιατρική 
θέση στο νοσοκομείο.

Στον δρόμο και αύριο οι υγειονομικοί
Οι υγειονομικοί το τελευταίο διάστημα έχουν βρεθεί 

αρκετές φορές στον δρόμο τόσο για τα ζητήματα που 
απασχολούν τον κλάδο, αλλά και για να ενώσουν τη 
φωνή τους με τους χιλιάδες πολίτες που κατακλύζουν 
τις πόλεις όλης της χώρας στις συγκεντρώσεις για την 
τραγωδία στα Τέμπη. Έτσι, σε συνέχεια ιης μεγάλης 
απεργίας της Τετάρτης, οι εργαζόμενοι στα δημόσια 
νοσοκομεία θα δώσουν το «παρών» στο συλλαλητήριο 
των σωματείων που θα πραγματοποιηθεί αύριο στο 
Σύνταγμα, στις 12 το μεσημέρι.

Ανιώνης Ραυιόπουλος
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1  Προεκλογική κοροϊδία με προκηρύξεις γιατρών και
μισθολόγιο

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1082.46
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προεκλογική
κοροϊδία
γιατρών
Προκηρύξεις της 
τελευταίας στιγμής 
που εμπαίζουν 
τους εργαζόμενους 
στην Υγεία
σελίδα 10
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1  Προεκλογική κοροϊδία με προκηρύξεις γιατρών και μισθολόγιο
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2023

Προεκλογική 
κοροϊδία με 
προκηρύξεις γιατρών 
και μισθολόγιο
Αν προκηρυχθούν οι εκλογές οτο συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα, όλες οι διαδικασίες παγώνουν

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Η
 διεξαγωγή ίων εκλογών μπορεί 
να πήρε μια μικρή παράταση στο 
μυαλό της κυβέρνησης, σύμφω
να με όσα διαρρέουν από το Μα

ζί μου, ωστόσο η άτυπη προεκλογική περίο
δος έχει ήδη ^κινήσει. Ειδικά για τα υπουρ

γικά επιτελεία, τα οποία έχουν ξεκινήσει να 
εκπονούντο σχέδιο παροχολογίας. Ωστόσο, 
οι προκηρύξεις της τελευταίας στιγμής μοι
άζουν με κοροϊδία στους εργαζόμενους.

Συγκεκριμένα, δημοσιεύτηκε η προκήρυ
ξη θέσεων του υπουργείου Υγείας για ειδι
κευόμενους γιατρούς και οδοντιάτρους του 
ΕΣΥ. Το πρόβλημα όμως είναι ότι άφησαν 
μισή την προκήρυξη του 2022, κρατώντας 
350 θέσεις που ουδέποτε προκήρυξαν, έβα
λαν ορισμένες ακόμη και έδωσαν χθες στη 
δημοσιότητα απόφαση ιης Μίνας Πίάγκα η

οποία πρέπει να υλοποιηθεί μέσα σε 10 ημέ
ρες. Συγκεκριμένα, στο τέλος της προκήρυ
ξης αναφέρει: «Η προθεσμία υποβολής αιτή
σεων στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
esydoctons,moh gov.gr αρχίζει στις 21.3,2023 
ώρα 2 το μεσημέρι και λήγει στις 31.3.2023 
ώρα 12 τα μεσάνυχτα. Οι αποφάσεις προκη
ρύξεων των νοσοκομείων για τις παραπάνω 
θέσεις πρέπει να έχουν εκδοθεί, αναρτηθεί 
στη Διαύγεια και αποσιαλεί ηλεκτρονικά στη 
διεύθυνση dpnp_a (ώmoh.gov.gr το αργότε
ρο μέχρι και την 13.3,2023».

Βέβαια, αν προκηρυχθούν οι εκλογές στο 
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, όλες οι 
διαδικασίες παγώνουν. Αυτό όμως δεν θα 
σταθεί εμπόδιο στην πολιτική ηγεσία της 
Αριστοτέλους να ισχυριστεί ότι έχουν προ
κηρύξει θέσεις και στελεχώνουν ία νοσοκο
μεία τα οποία οι ίδιοι έφεραν στο χείλος του 
γκρεμού κατά τη διακυβέρνηση της Νέας 
Δημοκρατίας. Παράλληλα, έβγαλαν τα κον

δύλια για τα αναδρομικά του μισθολογίου 
Μητσοτάκη, με ίο οποίο δίνουν 5% αύξηση 
στους μισθούς και 5% στα επιδόματα. Δηλα
δή μιλάμε για αύξηση που δεν αντισταθμίζει 
ούτε στο ελάχιστο τον πληθωρισμό. Ενδει
κτικό είναι αυτό που έχουν μεταφέρει στο 
παρελθόν οι υγειονομικοί, πως αυτή η αύ
ξηση δεν ίσοδυναμεί ούτε με... ένα ψωμί την 
ημέρα.

Ακόμα οι επιλογές προϊστάμενων
Την ίδια ώρα, ο πρόεδρος της Πανελλήνιας 

Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δημόσιων Νο
σοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλης Γιαννάκος 
κατηγορεί την κυβέρνηση ότι, ενώ τελειώνει 
η τετραετία, δεν έγιναν ακόμα επιλογές προϊ
στάμενων στα νοσοκομεία. Αφορμή στάθηκε 
η ομιλία του πρωθυπουργού στο πρόσφατο 
Υπουργικό Συμβούλιο, καθώς μίλησε για ερ
γατοπατέρες που αντιδρούν στην αξιολόγη

ση. «Αν άκοσγαν τη φωνή μας, θα είχαν απο
φευχθεί πολλές τραγωδίες. Θέλουμε να πλη
ροφορήσουμε τον πρωθυπουργό ότι στα τέσ
σερα χρόνια της διακυβέρνησής του βεν 
έχουνγίνει κρίσεις προϊσταμένων οργανικών 
μονάδων στο Δημόσιο, στα νοσοκομεία» ιο
νίζει χαρακτηριστικά.

Επομένως, με αυτή την κατάσταση, ο κάθε 
διοικητής νοσοκομείου ή άλλης οργανικής 
μονάδας του Δημοσίου ορίζει όποιον θέλει 
ως προϊστάμενο διεύθυνσης, τμήματος ή άλ
λου επιπέδου οργανικής μονάδος. Απλά και 
γρήγορα, με ανάθεση χωρίς κρίση, χωρίς 
αξιολόγηση. Αναθέσεις χωρίς αξιοκρατία.

«Μην απορούμε λοιπόν για τα χάλια της 
Δημόσιας Διοίκησης. Ελάχιστοι διοικού- 
ντες σέβονται την αξιοκρατία. Αυτό δεν επι
βάλλεται με νόμο, απλώς σέβονται τα στελέ
χη τους. Αν άκου γαν τους συνδικαλιστές, θα 
αποφεύγονταν πολλές τραγωδίες» καταλή
γει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ.
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1  Το δημόσιο σύστημα Υγείας είναι εγγύηση
Πηγή: KARFITSA Σελ.: 1,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

412.25 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κ. ΚΑΝΤΟΥΡΗΣ: ΤΟ 
ΔΗΜΟΣΙΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΥΓΕΙΑΣ ΕΙΝΑΙ 
ΕΓΓΥΗΣΗ ΣεΑ. 20
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1  Το δημόσιο σύστημα Υγείας είναι εγγύηση
Πηγή: KARFITSA Σελ.: 1,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2023

ΓΡΑΦΕΙ Ο ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΝΤΟΥΡΗΣ

Το δημόσιο σύστημα Υγείαε
είναι εγγύηση
Νωρίε πρωί Σαββάτου. Στο νοσοκομείο «Παπαγεωργίου», γιατροί και νοσηλευτικό 
προσωπικό ετοιμάζονται να κατεβάσουν τα ρολά από τα επείγοντα. Η εφημερία 
πλησιάζει στο τέλοε τηε. Ωστόσο δεν αρνούνται να εξυπηρετήσουν τουε λιγοστούε 
που έρχονται τελευταίοι, στο παρά πέντε.
Έτσι κι εγώ. Έφτασα μισή ώρα πριν τη λήξη. Με αφόρητουε πόνουε. 0 ταξιτζήε 
είχε σπεύσει να με προϊδεάσει: «Πρέπει να παε σε νοσοκομείο που θα αρχίσει 
την εφημερία του μετά τιε 8. Από εδώ θα σε διώξουν». Οι ταξιτζήδεε συνήθωε 
γνωρίζουν... Δεν τον άκουσα και επέμεινα στο παραπέντε.
Μία νοσηλεύτρια έκρινε αμέσωε την κατάστασή μου. Δύο γιατροί, νεαρέε 
ειδικευόμενεε του χειρουργικού τμήματοε, με υποδέχτηκαν και με «ξεσκόνισαν» 
στον έλεγχο. Μία νοσηλεύτρια, πιο έμπειρη, δεν δυσανασχέτησε που την ανάγκαζα 
σε υπερωρία. Και μία ακτινολόγοε, επίσηε νεαρή, επί μία ώρα με εξέταζε. Χωρίε 
καν να δει το ρολόι τηε που είχε περάσει τιε 8.30 το πρωί. Δηλαδή είχε σχολάσει. 
Το ίδιο και οι συναδέλφισσέε τηε. Περίμεναν υπομονετικά να ολοκληρωθεί ο 
έλεγχοε για να κρίνουν τι θα πράξουν με μένα. Κι εκείνεε είχαν σχολάσει, όμωε δεν 
τιε ενδιέφερε. «Γι’ αυτό είμαστε εδώ, δεν υπάρχει λόγοε», απάντησαν όλεε όταν 
ψέλλισα μία συγγνώμη για την ταλαιπωρία εκτόε ωραρίου.
Φαινόταν κουρασμένεε, όλεε τουε, όμωε έδειξαν ότι δεν τουε πτοεί η κούραση, 
μπροστά στην εξυπηρέτηση του πολίτη. Κι εγώ δικαιώθηκα. Για την επιλογή μου να 
επισκεφτώ ένα δημόσιο νοσοκομείο, στη λήξη τηε εφημερίαε. Εξυπηρετήθηκα και 
αποχώρησα ασφαλήε γι’ αυτό που μου μετέφεραν ότι είχα.
Το αδικούμε το δημόσιο σύστημα υγείαε. Και οι κυΒερνώντεε, όλοι, το αδικούν. 
Πρέπει να το ενισχύσουν. Είναι αξιόπιστο και τα στελέχη του είναι σπουδαία. Και ο 
ασθενήε αισθάνεται εκεί ασφαλήε.
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1  Ετσι κατάντησε τα νοσοκομεία ο Πλεύρης!
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

332.73 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σαπίζουν τα φάρμακα σιον «Αγ. Σάββα», 
«πασπαριού» οι γιατροί axis Σέρρε$, ούτε 
για δείγμα ΕΚΑΒ στα Χανιά!

Έτσι κατάντησε
ία νοσοκομεία ο Πλεύρηε!

Οι αποθήκεε του νοσοκομείουΆγιοεΣάββαε...

Την ώρα που οι παραιτήσεις γιατρών 
στα νοσοκομεία όλης της Ελλάδος 
διαδέχονται η μία την άλλη, καθώς 
η κυβέρνηση προχωρά ακάθεκτη 
στο δόλιο σχέδιο ιδιωτικοποίησης 
του ΕΣΥ, έρχονται στο φως πιθανά 
και απίθανα περιστατικά που 
συμβαίνουν λόγω της έλλειψης 
προσωπικού.

■ Σύμφωνα με καταγγελίεε στιε Σέρρεε, 
αν έναε ασθενήε πάει, για παράδειγμα, 
στο νοσοκομείο τηε πόληε για κάποιο 
ουρολογικό πρόβλημα, δεν θα εξεταστεί 
από ουρολόγο... αλλά από ΩΡΑ, ορθοπε
δικό, γυναικολόγο, ή χειρουργό, δηλαδή 
όποια ειδικότητα είναι διαθέσιμη! Οι ευ- 
θύνεε για την κατάσταση αυτή ανήκουν 
στη διοίκηση του Γενικού Νοσοκομείου

Σερρών, στο υπουργείο Υγείαε και στη 
4ηΥΠΕ.
■ Συγκλονιστικέε εικόνεε έρχονται και 
από τιε αποθήκεε του νοσοκομείου «Άγι- 
οε Σάββαε». Πολύτιμο υγειονομικό υλι
κό που πληρώθηκε για να χρησιμοποι
ηθεί για τη θεραπεία ασθενών σαπίζει 
μέσα σε άθλιεε συνθήκεε στα υπόγεια 
του νοσοκομείου.
■ Τρομερά προβλήματα υποστελέχω- 
σηε, με ελλείψειε σε προσωπικό αλλά 
και στόλο, αντιμετωπίζει επίσηε το ΕΚΑΒ 
στα Χανιά. Αυτήν τη στιγμή ο τομέαε του 
ΕΚΑΒ στα Χανιά, λειτουργεί με μόλιε 3 
ασθενοφόρα τα οποία κατά τη χειμερινή 
περίοδο τα άτομα που καλούνται να εξυ
πηρετήσουν είναι πάνω από 150.000 κά
τοικοι για όλο τον νομό. Λόγω και των 
επισκεπτών αλλά και τουριστών το 
ΕΚΑΒ αδυνατεί να τα βγάλει πέρα, αφού 
ο αριθμόε των ατόμων που καλείται να 
εξυπηρετήσει ανέρχεται σε 500.000.
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